02124.004088/2024-43
Número Sei:021471555

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO CATIMBAU
Praça São José, s/n, - Bairro Vila do Catimbau -  Buíque - CEP 56537-000

Telefone:

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS -ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
Aos vinte e três dias do mês de maio de 2025, às 10 horas, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Diego
Meireles Monteiro, Analista Ambiental, matrícula 1525026, José Tiago Almeida dos Santos, Analista Ambiental, matrícula
3016521 e Jailton José Ferreira Fernandes, Analista Ambiental matrícula 1365293, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para o Parque Nacional do
Catimbau, designados pela Portaria nº 993, de 18 de março de 2025, deliberando por:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA:

TAF/THUFA - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E HABILIDADES NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS
CANDIDATOS A BRIGADISTAS

UC(s): PARQUE NACIONAL DO CATIMBAU
PERÍODO: 20/05/2025
APLICADOR DOS TESTES: Jailton José Ferreira Fernandes

CRITÉRIOS AVALIADOS
TAF - CAMINHADA COM BOMBA COSTAL (classificatório)
 Candidados com tempo superior a 30 minutos no TAF serão eliminados
THUFA (eliminatório e classificatório):
1) Limpeza da área capinada: nota de 0 a 5
2) Raspagem da área: nota de 0 a 3
3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 2
 Candidatos com nota inferior a 6 no THUFA serão eliminados

CLASSIFICAÇÃO NOME CANDIDATO
TAF THUFA Situação

(aprovado(a)/reprovado(a))Tempo 1 2 3 Total
1 Tiago Beserra da Silva 15min16s 5 3 2 10 aprovado(a)
2 José Bezerra Cavalcante 16min15s 5 3 2 10 aprovado(a)
3 José Hélio Frazão da Silva 16min40s 5 3 2 10 aprovado(a)
4 Pedro Victor Santana dos Santos 18min01s 5 3 2 10 aprovado(a)
5 Otoniel Moura de Araújo 18min05s 5 3 2 10 aprovado(a)
6 Antonio Inácio Moreira da Penha 20min16s 5 3 2 10 aprovado(a)
7 Hélio Beserra dos Santos * 25min04s 5 3 2 10 aprovado(a)
8 Jilmar Bezerra da Silva * 25min04s 5 3 2 10 aprovado(a)
9 Sandro dos Santos Silva 15min08s 4 3 2 9 aprovado(a)
10 Valdemir Frazão da Silva 17min04s 4 3 2 9 aprovado(a)
11 Edimilson da Silva Campos 17min53s 5 3 1 9 aprovado(a)
12 Taislan Andrade Santos 18min03s 4 3 2 9 aprovado(a)
13 Matheus Ramos da Silva Leite 18min45s 4 3 2 9 aprovado(a)
14 José Anderson Soares de Macedo Lins 19min37s 4 3 2 9 aprovado(a)
15 Júnior Ramos da Silva 20min00s 4 3 2 9 aprovado(a)
16 João Marques Filho 20min15s 4 3 2 9 aprovado(a)
17 Vauderley da Silva Beserra Siqueira 20min31s 4 3 2 9 aprovado(a)
18 José Adriel Leite de Araújo 20min44s 4 3 2 9 aprovado(a)
19 Elias Ferreira dos Anjos 20min48s 4 3 2 9 aprovado(a)
20 Dássio da Silva Beserra Siqueira 20min52s 4 3 2 9 aprovado(a)

Ata 021471555         SEI 02124.004088/2024-43 / pg. 1

21 Jean Vitor Beserra de Moura 21min03s 4 3 2 9 aprovado(a)
22 Maurilio Bezerra Cavalcanti 21min55s 4 3 2 9 aprovado(a)
23 José Vandeilson da Silva 22min10s 4 3 2 9 aprovado(a)
24 Cláudio Silva Nascimento 22min35s 4 3 2 9 aprovado(a)
25 Jameson Beserra de Moura 13min42s 4 2 2 8 aprovado(a)
26 Iadson da Silva Beserra 22mim37s 4 3 1 8 aprovado(a)
27 Wesley de Souza Alves 23min10s 4 3 1 8 aprovado(a)
28 Lecildo Bezerra de Souza 24min04s 4 3 1 8 aprovado(a)
29 Sinval Luiz da Silva ** 18min17s 4 2 1 7 aprovado(a)
30 Renan Vieira de Lira ** 19min59s 3 3 1 7 aprovado(a)
31 Luciano da Silva Beserra 22min30s 4 2 1 7 aprovado(a)
32 Izabela de França Silva 25min56s 4 2 1 7 aprovado(a)
33 Maria Joselma Santos Bezerra 31min11s 3 2 1 6 aprovado(a)
34 Douglas dos Santos Cavalcanti 00min00s 0 0 0 0 reprovado(a)
35 Donizete de Moura Gomes 00min00s 0 0 0 0 desistente

 * Critério de desempate menor idade(item 4.14.2 do edital)
 ** Critério de desempate menor tempo de execução no TAF (item 4.14.1 do edital)

CANDIDATOS A DE CHEFE DE ESQUADRÃO

UC(s): PARQUE NACIONAL DO CATIMBAU
PERÍODO: 20/05/2025
APLICADOR DOS TESTES: JailtonJosé Ferreira Fernandes

CRITÉRIOS AVALIADOS
TAF - CAMINHADA COM BOMBA COSTAL (classificatório)
 Candidados com tempo superior a 30 minutos no TAF serão eliminados
THUFA (eliminatório e classificatório):
1) Limpeza da área capinada: nota de 0 a 5
2) Raspagem da área: nota de 0 a 3
3) Retirada do material capinado: nota de 0 a 2
 Candidatos com nota inferior a 6 no THUFA serão eliminados

Nº NOME CANDIDATO
TAF THUFA Situação

(aprovado(a)/reprovado(a))Tempo 1 2 3 Total
1 Cristiano Santana Gomes * 19min35s 4 3 2 9 aprovado(a)
2 Renato Nascimento de Barros 22min24s 4 3 2 9 aprovado(a)
3 Fabiano Domingos de Siqueira 23min22s 4 2 2 8 aprovado(a)
* Critério de desempate menor tempo de execução no TAF (item 4.14.1 do edital)

Ficam convocados os 30 primeiros aprovados para o cargo de Brigadistas e os 03 aprovados para Chefe de Esquadrão para
participação no Curso, a ser realizado na Centro de Transformação dos Amigos do Bem, localizado na Vila do Catimbau, no dia
26/03/2025, a partir das 7h30min.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
Jailton José Ferreira Fernandes

_______________________________________________
Diego Meireles Monteiro

________________________________________________
José Tiago Almeida dos Santos

Documento assinado eletronicamente por Jailton Jose Ferreira Fernandes, Chefe, em 23/05/2025, às 20:04, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Diego Meireles Monteiro, Analista Ambiental, em 23/05/2025, às 21:17,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 021471555         SEI 02124.004088/2024-43 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Jose Tiago Almeida Dos Santos, Chefe, em 27/05/2025, às 14:50, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021471555 e o código CRC 0565AEB0.

Ata 021471555         SEI 02124.004088/2024-43 / pg. 3

	Ata 021471555